B.C.U. Bucuresti

C112037

BUCURESTI
BIBLIOTECA NATIONALA

1890

# BISERICA DIN CETATEA NEMȚU

- ȘI

DOCUMENTE RELATIVE LA VASILE LUPU ȘI DÔMNA RUXANDRA.

DE

V. A. URECHIĂ

Membru ală Academiei Române.

*Ședința de la 25 Noembrie 1888.*

Ună chrisovă dela Constantină Voevodă din 7199 (1691) Iulie 10, descoperită de mine la mănăstirea Némțului, în anulă 1887, arată «că aș venită soborulă mănăstirii dela cetatea Némțului, cu Egumenu Athanasie și aș arătată, cum într'acele vremi grele și prădi de oști de prin tôte părțile și de tâlhară și intrândă Cazacii în cetatea Némțului de

etc. (Urméză întărirea nouă asupra moșilor de mai susu).

Acêsta este după o copie de surtă din 1787 Sept. 12, datată din Cernăuți și iscalită de Racoviță Cehană vel logofetă și Dumitrașco. Acestă actă e în posesiunea Academiei române cu No. 33 portof. XIX. Originalul nu scimă unde se află.

La 1659 (7167 Iunie 14). Gheorghie Ghica Vodă, într'unu unic alu sêu (f. mică, scrisă de Lupul diac, din Iași, și conservată la archiva Statului din București, între actele mănăstirii Némțului, pachet No. 22.) pomenescă asemenea de invasiune Cazacilor.

«...

Mai întâiū P. S. Episcopulū a greşitū, căci a avutū de călăuză o scurlă istorie tipărită a mănăstirii Némţului, care a cam amestecatū și confundatū faptele. Astăđi dămū aci, spre îndreptarea erorilorū, în întregulū seū, hrisovulū lui Eustratie Dabija din 7173 Februarie 6 (1665) la care se referē și istoriculū mănăstirii Némţului, dar din care nu resultă de locū vre-o strămutare la Seculū a mănăstirii ori a inscripşiuvei mănăstirii sfântului Nicolae din cetatea Némţului.

Iată hrisovulū, în traducere vechiă românăescă. Elū e păstratū la

și dela titorulăă căă răposatulă Vasile Voevodă, *pre care elăă însuși oăă zidităă acestă S-tă mănăstire din cetatea Némțului și însuși Vasile Vodăă datăă acestă S-tă mănăstire zidită ca săă fie sub ascultarea S-tei mănăstiră din Seculă*».

Incape așa dar vre-o îndoială asupra punctulă, că Vasile Vodă este înființătorulă mănăstiră St. Nicolae din cetatea Némțului ? Dar continuămă :

9. Urică dela Duca Vodă, din 7180 (1672) Iulie 20, scrisă în Iași, românește, pe ună folio de mijlocă, de diaculă Gligori, avândă sigiliulă mare roșu deși cam ștersă. Duca Vodă, dă egumenulă din mănăstirea dela cetatea Némțului săăși apere ăoenile cară sunt în dosulă cetății și curățiturile, cară sunt în Slatina, cu totăă Timușulă, daniă dela reposităii Domniă și dela *ctitorulă* Vasile Lupulă. Se află în depositulă mănăstiră Némțului în pliculă sateloră Borcea, Răucea și Oglindești, cu No. 1618.

10. Stefană Petru Voevodă la 1673 (7181) Februarie 4, scutesce asemenea mănăstirea din cetatea Némțului de slatina dată ei de Vasile Vodă (Veđi Act. 1619, din catalogulă mănăstiră).

11. Antonie Ruselă Vodă. În 7184 (1676) Ghenarie 24, folio mică, documentulă cu No. 1620 ; confirmă scutirea de măă susăă amintindă și elă daniăă lui Vasile Lupu la mănăstirea luiă din cetate.

12. Dumitrașcu Cantacuzinŭ, hărtie folio mijlociŭ, Iași 7193 (1685) Ghena-rie 12, în limba românească. Sigiliu micŭ roșu; semnatŭ de Vodă, scrisŭ de dia-culŭ Danu. Este o poruncă la : «Slugile nôstre, la toți solariŭ cari umblați pentru slatina dela cămărașii de ocnă, la ținutulŭ Némțului».

Posedŭ unŭ actŭ care scutesce tōte moșiile Domniței Ruxandra de ori-ce dăjdiŭ și-ŭ dă chiar jurisdicțiune deplină in sale, cu neamsteculŭ a nici o autoritate publică. Gheorghe Ștefanŭ se purtă dar cavaleresce cu fiica lui Vasile Lupulŭ.

Duca Vodă, la 7187 (1679) Fevr. 20 încă dă unŭ actŭ românescŭ, din Iași (No. 1387 din catalogulŭ mōnăstirii Nēmțului) prin care scutesce satulŭ Preotesiei a d-sale Ruxandrei Dómne, «de tōte și de birŭ, de-zloji, de lei, de taleri, de hārtii, de galbeni, de ilișŭ, de sulgiu, de cai împērătesci, de untŭ și de

Păcat că catastihul ce au presintat la Divan Iordache și Toderășco Cantacuzin, n'a ajunsă pină la noi, ori-că încă zace unde-va, în mână ce nu-i cunoscă valorea!

Dar cum se face că Cantacuzinii revendică dela nepoța lui Vasile Vodă moșia Delenii, cu ce titlu?

În una carte domnescă dela Petru Vodă, din 7181 Aprilie 8 (1673) către Contășu slugeriu, însărcinându-l să stălpescă *Delenii*, aflăm că (cefi în anexe Documentul) lui Teader Iordache și Dămnei Roxandrei li s'au venit satul Delenii «*despre unchiul lor Toderășco Buciocă*».

Așa dar iată un «*Toderășco Buciocă*», un fiu al Vornicului Buciocă, deci unchi al Dămnei Roxandrei.

În actul dela 1673 Aprilie 8, Domnitorul Petru Voevodă ordonă lui Contășu să împarță Delenii în 5, din care a 5 a parte se cuvine Dămnei Roxandra. Urmăză de aci că nu a fostă numai

Toderașco Buciocă și cu mama Roxandrei, Tudosca, părtași cliromoni ai Delenilor, ei au mai fost și alți fii ori fiice.

Cum că *Toderașco Iordache Cantacuzino* a fost nepotul lui Costea Buciocă, se vede din actul dela 1668 (7177) Oct. 20, dela Alexandru Iliăș Vodă (*Vedea Documentul No. IX*).

Prea lămurit se stabilește înruderile dintre Dómna Roxandra și Cantacuzini, ori dintre Buciocă Vornicul și Cantacuzini, din Cartea lui Dumitrașco Vodă Cantacuzino, din 7182 (1674) Aug. 18). Aci citim: (*Documentul No. X*):

1. Că satul Deleni au fost al lui Costea Buciocă Vornicul cel mare, diréptă danie și miluire lui dela Constantin Moghilă, feciorul lui Ieremia Moghilă și mai pe urmă dela Radulă Vodă.

2.

Dămnă Roxandra succede deci în drepturile mamei sale Tudosca.

\*

Actele ce publicăm la vale ale Delenilor, ne mai aducă frumoșe informațiuni și din alte privinți.

1. Actulă dela Alexandru celă Bună, din 1430 Iulie 7, arăta vechimea mare a satulă Delenii. (No. I).

2. Actulă dela *Bogdană-Vodă*, din anii 1450 (6958) Ghenar 23.

După Lauriană, acestă Bogdană e fiă naturală ală lui Alexandru celă Bună. (*Veđi Isioria Romăniloră ediția din 1873, Bucurcă pag. 297*). După Letopisețe (1) s'ău luată răposatulă Lauriană și letopisețele după Stricovskie.

како да
ест вниши аншлмс Бвал'кринс | нашемс Дсамитрашко й'раалъ касчар и к'к'ги-
ним марга. праваа о'чина и дааніе и мл'ваніе и срик и потвржденіе сзвз-
с'км доходвм непоршенино николж на в'крн. и нидаск... минаест.

Іѡ Vasile VV.

S id l' zrmz mart o.

Folio mijlociū

L. S.

7147

5508

1639

In creditulū fonciariū, Cartonū 35, dosarū 667.

Moșia Mōra Grecilorū, a D-lui Temistocle Bastake.

## Анеха В.

I. Uriciū f<sup>o</sup>. mare :

„Іѡ Іліаш Янзандос Боевода в'жю властію г'идрз земан Молдавскої.

Sam. *Gospod' veicat.*

U Iasoh velétu 7168 (7168) mesița Dek. 29 Dn'k.

Іω Πλεφαν Βκ.

fr. măricelū

L. S
mare albū
cu data
7168

Scrisū de Apostolū..

### Documentele moșiei Delenii (1) (proprietate a d-lorū Ghica Comănescu).

#### No. 1.

*Carte dela Alexandru Vodă, din 6938 Iulie 7 (1430).*

\*Cu mila lui Dumneđeu Іω Alecsandru Voevodū Domnū țerei Moldovei.

\*Însemnare facemū cu acéstă a noastră carte, tuturorū căți pe dinsa ar căuta, ori citindu-se ar auđi. Iata adevăratū este : ai noștri credincioși boiari, jupănu Jurju Jumată (?)

totă laudații 12 apostoli și de sfinții părinți 318 dela Nicheea și de toți sfinții, și ca să fie proclétu și tricletu și anafema, și ca să albă a da sémă și răspunsă înaintea înfricoșatului județu ală lui Hr.— Și altulă să nu se amestece. Singură Domnulă a poruncitū. S'aū scrisū în Iași la vlétu 7120 (1612).

Noi Radulă V.V.

L. S.

vel Logofetū.

S'aū poslăduitū. Constantinū Leondarie Slugerulū.

No. 4.

Zapisă din 7170 Fev. 26 (1662).

Adecă noi Racoviță Cehanū vel Logofetū, i Toma Cantacuzino vel Vornicū alū țerei de josū, i Ilie Septelici vel Vornicū alū țerei de susū, i Nicolăi Racoviță Hatmanū și pîrcalabū Sucëvei, i **Alexandru Costinū** vel Postelnicū, i Gligorie vel Pah., i Solomonū Bêrlădenulū vel

Pentru aceea, ca să fie satul Deleni dreptă ocină și moșia cinstiță boiarilor noștri cari mai sus sunt scriși, Iordache, marele Spătaru și fiul său Toderășco, marele Comisă, cu tot venitul și uric de întăritură neclătită și nerăsuțită nici odinoră în veci și de această pîră să nu se mai pîrască în veci. Intra altă chip să nu fie. Vlétu 7170 (1662) Febr. 26.

Iscălită, Iw *Eustr. Dabija V.V.* L. S.

S'au poslăduiță :

*Vel Logof.*

*Constantin Leondarie Slugeră.*

#### No. 6.

*Carte dela Petru V.V. din 7181 Aprilie 8 (1673)*

Scriemă Domnia mea la boiariul nostru credinciosă *Contăș* ce au fost slugeră mare. Dămă știre D-tale pentru multă pîră ce au avut boiariul nostru Toaderă Iordache Visterniculă despre D-nei Dómna Roxanda, fata reposatului Vasilie Vodă, pentru sat, pentru Deleni, ce este la ținutul Harlăului.

Iar pentru povestea pamentilorú lui Toderășu Buciocú, nevréndú Dumnea-ei Dómna să fie de față, n'amú avutú cum cerca.

Iar aceste ce am alesú și am așezatú, facú scire Măriei Tale. Și mila lui Dumneđeú să fie cu Măria Ta pururea. Amin.

Robulú Măriei Tale

7181 (1673) Aprilie.

**Contășu** ce am fostú Slugerú.

S'aú posláduitú :

*Constantinú Leondarie Slugerú.*

---

**No. 8.**

*Carte dela Duca Vodă. 7174 Martie 9 (1666).*

Adecă Domnia-mé dămú și întărimú boiarinului nostru credinciosú și cinstitú (*Cine?*) a sa diréptá ocină și moșie satulú Deleniú, la Hârlău, cu totú venitulú, care-i este dirépta ocină dela moșulú Dumi-sale, dela Buciocú Vorniculú, din ispisocú de danie dela Constantinú Vodă și dela Radulú Vodă, și din ispisocú de pîră și de rămasú dela Dabija Vodă, ce s'aú pîritú Dumnea-lui și aú rămasú pe vara Dumi-sale, pre Dómna Ruxanda.

în țără și neavându așezare niciiurea, au voită d-lui Spătariulă pînă va sedé în țără, să ședă Dumnea-ei acoloa, iar de a eși Dumnea-ei din țără saū i se va tēmpla vre o mórte, Dumnea-lui totă și-a ține satulă. Pentru aceea și dela Domnia-mé dămū și întărimū Dumi-sale ca să-i fie Dumi-sale nerășuitū nici odineóră în veci. Și altulū să nu se amestece.

**Duca Voevodū.**

7174 (1666) Martie 9.

L. S.

**No. 9.**

*Carte dela Alexandru Iliasi V.V. 7177 (1668) Oct. 20.*

Adecă Domnia-mé dămū și întărimū boiarului nostru credinciosū Toderașco Iordache, marele Spătariū, din ispisocū de pîră și de herie dela Istratie Dabija Vodă, unū satū anume Deleniī la țin.

Direptū aceea, acesta satū Deleniī și acestū heleșteū ca să fie și de la Domnia-mé boiarului nostru Toderașco Iordache Spătariulū direptă ocină și moșie și cumpăratură neclătita și nerășuite neci odineóră în veci; și altulū să nu se amestece înaintea cărții Domniei mele.

Singurū Domnulū au poruncitū.

7177 (1668) Octobree 20.

*Solomonū Bērlădēmulū vel Log. iscāl.*

L. S.

## No. 10.

*Cartea lui Dumitraşco Cantacuzino V.V. din 7182 (1674) Augustă 18.*

Scriemă Domnia mé şi dămă seire cu acésta carte a nóstră tuturilor cui se cade a sci, pentru multă pîră, în multe rënduri, ce aŭ avutŭ şi la alŭi Domni, ce aŭ fostŭ mai nainte de noi, şi acum şi la Domnia mé, Dumnea-lui boiarulŭ nostru Tóderŭ Iordache Visterniculŭ cu Dumnea-ei Dómna Roxanda, fata réposatului Vasilie Vodă, pentru satulŭ Deleniŭ, ce este în ŧin.

Decî pentru să nu se facă cu acésta amestecăturî şi niscare obiceiuri de la Turci, aü rëmasü lucrulü aşa. Iar acele diresese de se vorü ivi când-va la vre-unü judeţü, să nu se cređă, ce să se rumpă. Şi altulü să nu se amestece înaintea cãrţei Domniei mele. Anulü 7182 (1674) Augustü 18 đile.

Semnatü : **Dumitraşcu Cantacuzino Voevoda.**

L. S.

Vel Logofetü

S'aü poslăduitü :

*Constantinü Leondarie Sulgeriü.*

## No. 11.

*Cartea Dómnnei Roxanda fiica lui Vasilie Vodă hotărîndu ca după mórtea sa satulü Deleniü să se stăpânescă de nepotulü sėu Toderaşculü Visternicü 7185 (1676) Noemb. 24.*

Printr'acesta adevăratü zăpisü alü meu mărturisescü eü, Dómna Roxanda fiica Măriei Sele lui Iw Vasilie Vodă și a Dómnnei Tudoschiü, nepóta lui Coste Bucioeü Vorniculü, avëndü eü satulü Deleniü moșie și ocină dela Maica mea Tudosca, ce î-aü rămasü dela frații sėi, fiindü sterpi